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M2-Al - Hyrje dhe pyetje mbi té priturat
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M2-Al - Hyrje dhe pyetje mbi té priturat

Pjesémarrésit kané njé véshtrim mbi temat
Pjesémarrésit jané té njoftuar pér organizimin e seminarit
Pjesémarrésit vérejné réndésin e temave pér vete, pér karrierén e tyre
profesionale dhe mirégenien personale
Pjesémarrésit kané shprehur até se cfaré presin ata personalisht nga ky

aktivitet.

limet

@ Pjesémarrésit ndjejné veten né vendin e duhur, né aktivitetin e duhur dhe
déshirojné té bashképunojné
@ Pyetjet lidhur me até se ¢faré pritet i mundsojné instruktorit té punoj i
orientuar kah pjesémarrésit.

Rjedha
Koha Tema Pérmbajtjet Metoda llustrimet
0900 Pérshéndetje | Pérshéndetja, prezentimi i trajnuesit Ligjérim Sllajdi # 1
prezentimi,
0905 Synimet Synimet Ligjérim, Sllajdi # 2
@ Pjesémarrésit kané njé véshtrim mbi Diskutim
temat
J Pjesémarrésit jané té njoftuar pér
organizimin e seminarit
@ Pjesémarrésit vérejné réndésiné e
temave, pér vete, pér karrierén e tyre
profesioanle dhe miréqgenien personale
J Pjesémarrésit kané shprehur até se
cfaré presin ata personalisht nga ky
aktivitet.
0910 Metodat Metodat Ligjerim, | Sllajdi # 3
1.Ligjérim Diskutim
2.Puné individuale
3.Puné né grupe
4_Puné né grupe e moderuar
0915 Véshtrim mbi | Kapitujt Ligjerim, | Sllajdi # 4
kapitujt 1. Hyrje dhe pyetje mbi té priturat Diskutim | sllajdi # 5
2. Definimi dhe tiparet e menaxhimit té
projektit
3. Fazal. e projektit - detyra e projektit
4. Faza 2. e projektit - organizimi i
projektit
5. Faza 3. e projektit - planifikimi i
projektit
6. Faza 4. e projektit - udhéheqgja e
projektit dhe zhvillimi i tij




M2-Al - Hyrje dhe pyetje mbi té priturat

7. Faza 5. e projektit - Pérfundimi i
projektit

8. Detyra praktike

9. Pérfundimi

Ndérkohé

10. Thellimi

11. Testimi

0920 Organizimi Detaje organizative Ligjérim Tabela Flip
(té pércaktohen né seminar)

@ Koha

@ Ushgimi

@ Pérdorimi i materialit mésimor
Q Rregullat e lojés pér puné

Q etj.
0925 Pyetje mbi Pyetje mbi té priturat Pyetje me | Tabelé
té priturat letra afishimi,
letrat,
gjilpéré me
koké

1000 Pushim

1015 Vazhdim me
M2A2




M2-A2 - Definimi dhe tiparet e menaxhimit té projektit

M2-A2 - Definimi dhe tiparet e menaxhimit té

projektit

Synimi

@ Pjesémarrésit njofin definicionin, pérparésité dhe mangésité si dhe
faktorét, té cilét rrezikojné suksesin e menaxhimit té projektit

Qéllimi

@ Tek projektet nga plani zhvillimor i shkollés né planifikimin e projektit
pjesémarrésit u shmangen gabimeve

Rrjedha
Koha Tema Pérmbajtjet Metodat llustrimet
1015 Synimi, Qéllimi Ligjérim Sllajdi # 1
Sllajdi # 2
1020 Definimi Kapitujt: Ligjérim, Sllajdi # 3
dhe tiparet @ Definimi diskutim Sllajdi # 4
e menaxhi- @ Tiparet Sllajdi # 5
mit té @ Paroarssita himit t& Sllajdi # 6
oktit érparésité e menaxhimit té . jai
P projekit vetanae sipas | I # T
@ WMangési: nevojitet shumé kohé né | peypias Pas | sliajdi # 8
menaxhimin e projektit Sllajdi # 9
@ Faktoré, gé rrezikojné suksesin ge']f_St_' _
.. . etinimi
o Sugjerime praktike dhe tiparet
e
menaxhimit
té projektit
1100 Vazhdim Ligjérim, Sllajdi # 3
me M2A3 diskutim




M2-A3 - Faza e 1. e projektit - Detyra e projektit

M2-A3 - Faza e 1. e projektit - Detyra e projektit

Synimi

Pjesémarresit mund té hartojné njé detyré projektuese sipas kritereve té

prezentuara kétu.

Qéllimi

Pjesémarrésit jané té aftésuar ,,pér té vendosur mbi binaré* projektet né
shkollén e tyre, né ményré té pérshtatshme.

Rrjedha
Koha Tema Pérmbajtjet Metodat llustrimet
1100 Synimi, Synimi, qgéllimi Ligjérim Sllajdi # 1
gellimi Sllajdi # 2
1105 Pasqyré e .. .. S S Ligjérim Sllajdi # 3
fazave té Pasqyré e fazave t&é menaxhimit t& projektit
menaxhimit | (1) Detyra e projektit Teksti
té projektit (2) Organizimi i projektit (pércaktimi i E?gfeitilt' _e
detyrédhénésit, grupit koordinues ose Detyra e
drejtues, ekipit projektues, grupit pér Cektit:
zgjidhjen e problemeve) projektit,
9 kétu;

(3) Planifikimi i projektit (plani i strukturés sé Fazat e
projektit, planifikimi i rrjedhés, planifikimi i menaxhi-
terminit, planifikimi i resurseve dhe i mit té
shpenzimeve dhe planifikimi i sistemit té projektit
dokumentacionit té projektit)

(4) Shtjellimi i projektit (takimi startues i
projektit, takimet pér projektin, dhe
bisedimet pér zgjidhjen e problemeve,
bisedimet pér kthesa epokale)

(5) Pérfundimi i projektit

1115 Detyra ° Pjesémarrésit ndahen né grupe, marrin tekstin Puna ne Teksti
projektit dhe detyrén vijuese: grupe Faza
y J : projektues

1. Lexoni tekstin. el-

. S . g I Detyra e

2. Zgjedhni njé projekt qé déshironi nga njéri projektit

prej planeve pér zhvillimin e shkollave.
3. Formuloni detyrén e projektit.

Té gjithé anétarét e grupeve shénojné
rezultatet né formular.

Grupet formohen rishtazi.
4. Shkémbeni detyrat tuaja né grupin e ri dhe
krahasoni ato me njéri- tjetrin.

5. Shénoni né tabelén flip gart formulimin e




M2-A3 - Faza e 1. e projektit - Detyra e projektit

detyrave, pér té cilat jeni dakorduar brenda
grupit.

Plenum (i téré grupi)

Formulimin e detyrés shfrytézoni si pérgatitje
pér njé bisedim me njé mésimdhénés, té cilin
e keni paraparé pér udhéhegjen e projektit.

Realizioni bisedimin me kété mésimdhénés si
njé lojé e roleve. Mendoni vecanérisht pér até,
se cilat resurse dhe nxitje mund t'i ofroni ju,
né ményré gé ai té pranon udhéhegjen e
projektit.

Lojé me
role

1500

Vazhdim me
M2A4




M2-A4 - Faza e 2. e projektit - Organizimi i projektit

M2-A4 - Faza e 2. e projektit - Organizimi i projektit

Synimi
Pjesémarrésit mund té organizojné projektin sipas kritereve té prezentuara

kétu dhe kané kuptuar shtruarjen e detyrave pér dhénésin e detyreés,

udhéheqgésin e projektit, grupin e projektit, grupin punues dhe késhilltarin e
projektit.

Qéllimi
Pjesémarrésit jané aftésuar gé né ményré té pérshtatshme t’i ,,vendosin mbi
binaré* projektet né shkollat e tyre

Rrjedha
Koha | Tema Pérmbajtjet Metodat llustrimet
1500 | Synimi, Synimi, géllimi Ligjérim Sllajdi # 1
géllimi Sllajdi # 2
1505 | Pasqyré N o Ligjérim Sllajdi # 3
organizimi Pasqyré organizimi
1520 Srrgjae?lgilp H 1. Ndarja e detyrés né grupe té vogla Sm?ene gglz(;t'e 2 e
2. Pérpunimi i detyrés nén projektit -
bashkangjitjen e tekstit ,,Faza Organizimi
projektuese 2 - organizimi i i projektit
projektit* +
3. Prezentimi mund té béhet né plenum fDet.)_/re per
. : s azén e
me afishet (kartelat) e_vendlmeve té 2 té
shénuara né tabelén Flip projektit
4. Gjithashtu ka mundési, gé vendimet
té shfrytézohen si bazé pér bisedimin
e drejtorisé sé shkollés me persona,
té cilét punojné né ekipin projektues
ose ata té cilét duhet té pranojné
udhéhegjen e tij. Bisedimet mund té
béhen pastaj né grup né formé te eventualisht
lojés sé roleve. Lojae
roleve
1700 | Fundi i dités
Sé paré
Vazhdim me
M2A5




M2-A5 - Faza e3. e projektit - Planifikimi i projektit

M2-A5 - Faza e 3. e projektit - Planifikimi i projektit

Synimi

Pjesémarrésit mund té hartojné njé planifikim té projektit sipas kriteréve té

prezentuara kétu.

Qéllimi

Pjesémarrésit jané aftésuar, gé né ményré té pérshtatshme t’i ,,vendosin mbi
binaré* projektet né shkollat e tyre

Rrjedha
Koha | Tema Pérmbajtjet Metodat llustrimet
0900 | Synimi, Synimi, qéllimi Ligjérim Sllajdi # 1
géllimi Sllajdi # 2
0905 | Pasqyré i e Ligjérim Sllajdi # 3
planifikimi Pasqyré planifikimi
0915 | Planifikimi i Puna né Teksti
projektit grupe Fazae 3. e
1. Ndarja e detyrés né grupet e vogla projektit-
2. Pérpunimi i detyrés nén bashkangjitjen :D:)argljfékk'trnl
e tekstit ,Faza e 3. e projektit — +
Planifikimi i projektit Detyra pér
3. Prezentimi i rezultateve né grup fazén e 3.
]
projektit
1200 | Pushimi i
mesdités
1300 | Vazhdimi me
M2A6




M2-A6 - Faza e4. e projektit - Udhéheqja dhe zhvillimi i projektit

M2-A6 - Faza e 4. e projektit - Udhéheqgja dhe
zhvillimi i projektit

Synimi

Pjesémarrésit i njohin udhézimet pér udhéheqjen dhe zhvillimin e projektit.
Qéllimi

Pjesémarrésit jané té aftésuar t’i udhéheqin dhe té dorézojné pér zhvillim
projektet né shkollén e tyre né ményré té pérshtatshme.

Rrjedha
Koha | Tema Pérmbajtjet Metodat llustrimet
1300 | Synimi, Synimi, qéllimi Ligjérim Sllajdi # 1
gellimi Sllajdi # 2
1305 | Pasqyré Ligjérim, Sllajdi # 3
Udhéhegja Pasqyré udhéhegja dhe zhvillimi i projektit diskutim Fazae4.e
dhe zhvillimi projektit-
Udhéhegja
dhe
zhvillimi i
projektit
1315 | Udhéhegja Puna né Teksti
dhe zhvillimi grupe Fazae 4. e
i projektit 1. Ndarja e detyrés népér grupet e vogla projektit-
o ) Udhéhegja
2. Prezentimi i rezultateve né grup dhe
zhvillimi i
projektit
+
Detyra pér
fazén e 4.
té
projektit
1445 | Vazhdimi me
M2A6

10




M2-A7 - Faza e 5. e projektit - Pérfundimi i projektit

M2-A7 - Faza e 5. e projektit - Pérfundimi i projektit

Synimi

Pjesémarrésit njohin udhézimet pér pérfundimin e projektit

Qéllimi

Pjesémarrésit jané té aftésuar pér pérfundimin e projekteve né shkollat e tyre
né ményré té pérshtatshme

Rrjedha

Koha Tema

Pérmbajtjet

Metodat

llustrimet

1445 | Synimi,
géllimi

Synimi, qéllimi

Ligjérim

sllajdi # 1
sllajdi # 2

1450 | Pérfundimi i
projektit

Udhézim pér rileximin e tekstit

Ligjérim

Teksti M2-
A7

Faza e 5.
e
projektit-
Pérfu-
ndimi i
projektit

sllajdi # 3

1500 | Pérfundimi i
projektit

Ndarja e detyrés népér grupe té vogla

4. Pérpunimi i detyrés nén bashkangjitjen
e tekstit ,Faza e 5. e projektit —
Pérfundimi i projektit”

5. Prezentimi i rezultateve né grup

Puna né
grupe

Teksti M2-
A7

Faza e 5.
e projektit
- Pérfundi-
mi i
projektit +
Detyré pér
fazén e 5.
té
projektit

1600 | Vazhdim me
M2A8

11




M2-A8 - Detyra praktike

M2-A 8 - Detyra praktike

Rrjedha
1600 | Detyra Zhvilloni njé projekt pér shkollén tuaj (né rast se sllajdi # 2
praktike ekziston merrni njé projekt nga plani pér zhvillim

shkollor) dhe pérpiloni detyrén projektuese ,
organizimin dhe planifikimin e projektit. Kéto
¢céshtje duhet té diskutohen kétu né ditén e
treté.

1615 | Vazhdim me
M2A9

12




M2-A9 - Pérfundim

M2-A 9 - Pérfundim

Rrjedha

1615

Pérfundim

*Pérmbledhje

*Krahasimi i té priturave me rrjedhén
*Vlerésimi i pérmbajtjeve dhe metodave me
pjesémarrésit me qgéllim té pérmirésimit té
konceptit

*Véshtrim né ditén e treté

*Pérshéndetje

sllajdi # 2

1700

Fund

Fillimi i fazés sé ndérmjetme

Dita e treté mé: ...

13




M2-A10 - Thellimi

M2-A10 - Thellimi

Synimi
Pjesémarrésit kané rastin,qé sé bashku me ligjeruesit dhe kolegét e tyre té
diskutojné dhe thellojné mé tej materialin e shtjelluar né dy ditét e para té
modulit dhe materialet nga studimet vetanake si dhe gjaté detyrave té

praktikés.
Rrjedha
Koha | Tema Pérmbajtjet Metoda llustrimet
0900 | Hyrje Synimi Ligjérimi sllajdi # 1
sllajdi # 2
0905 eLigjérim dhe diskutim i moderuar i rasteve nga
praktika, gjaté késaj shkémbim pérvojash
ndérkolegiale
Diskutim i thelluar i materialit mésimor
1600 | Vazhdim me
M2A10
1700 | pérfundimi

14




M2-A11l - Testim

M2-Al11 - Testim

Test

Mbiemri:

Emri:

Data:

Udhézim pér zhvillimin e testit:
Pikat kané sé paku dy mundési té zgjidhjes.
Prej tyre sé paku njéra éshté e sakté.

Vini njé kryq né zgjidhjet e sakta té mundshme.
Né rast se keni véné krygin né njé mundési té gabuar té zgjidhjes, atéheré
higni njé vijé té qarté népér até kuti:

/dTeksti i pérgjigjjes...

Testin e kaloni nése i pérgjigjeni né ményré té sakté 11 pikave prej gjithésej
14.

15




M2-A11l - Testim

1: Menaxhimi i projektit vihet né pérdorim pér t’i pérpunuar detyrat
@ té cilat jané unike (té papérséritshme).

@ té cilat vazhdimisht rikthehen.

2: Menaxhimi i projektit vihet né pérdorim pér t’i zgjidhur detyrat,

té cilat jané aq komplekse, sa gé éshté i nevojshém bashképunimi i mé
shumé personave.

@ té cilat mund té pérpunohen me korrektési nga ana e njé personi.

3: Menaxhimi i projektit vihet né pérdorim pér t’i zgjidhur detyrat,
@ té cilat né té shumtén e rasteve nuk jané té kufizuara né aspektin kohor.

@ té cilat jané té kufizuara né aspektin kohor.

4: Projektet organizohen me dhénésin e detyrés, udhéheqgésin e projektit
ekipin e projektit et;j.

kétu béhet fjalé pér njé organizim té njéhershém (papérséritshém), i cili
ndérthuret vetém pér projektin.

@ kétu béhet fjalé pér njé organizim, i cili tanimé ekziston dhe i cili
pranon njé detyré plotésuese.

5: Detyra e projektit zakonisht jepet nga ana e drejtorit. Kjo né ményré
vendimtare varet nga gjetja e njé formulimi té garté té synimit. Cili
parashtrim i pyetjes éshté i sakté?

© cili duhet t& jeté rezultati?

@ Si do té veprojmé?

16



M2-A11l - Testim

6: Bashké&punimi i miré me prindér éshté njé gjé shumé e réndésishme né
punén shkollore. Pér kété arsye plani i zhvillimit shkollor duhet té€ pérmban
njé projekt ,,.Bashképunimi me prindér*
A éshté i dobishém formulimi i synimit ,,Bashképunimi me prindér duhet té
pérmirésohet*?

@ Jo, sepse ai nuk lejon té matet arritja e géllimit.

@ Po, sepse ai i jep udhéheqgésit té projektit té gjitha lirité.

7: Detyra e projektit duhet té formulohet me shkrim nga ana e drejtorit, né
meényré gé

@ kryetarit té mund t‘i raportohet pa gabime mbi projektin.

@ té krijohet gartési pér udhéheqésin e projektit.

8: Né shkollé mund té zhvillohen njékohésisht mé shumé projekte, té cilat
pérfshihen né planin e zhvillimit shkollor. Pér prioritetet e projekteve (se
cili projekt ka pérparési ndaj projekteve té tjera) vendos

@ drejtori (dhénési i detyrés)

© tubimi i udheheggsve t& projektit

@ késhilli i shkollés

9: Kush mban pérgjegjésiné pér zbatimin e detyrés sé projektit sipas
synimit té tij?

@ Drejtori

© udheheggsi i projektit

@ Grupi i projektit

17



M2-A11l - Testim

10: Ta zémé se, projekti ,,Ndértimi i fushés sportive té shkollés* sipas té
gjitha gjasave nuk mund té pérfundon deri né terminin e paraqitur né
detyrén e projektit. Cka bén udhéheqgési i projektit?

Ai informon dhénésin e detyrés (drejtorin) dhe pérpiget té gjen njé
zgjidhje sé bashku me grupin e tij projektues.

@ Asgjé.
@ Ai kérkon njé zgjidhje sé bashku me grupin projektues.
11: Késhilltari i projektit mund té vehet né funksion, né rast se né shkollé
nuk ka pérvoja né menaxhimin e projektit. Késhilltari i projektit
@ pér suksesin e projektit ndan pérgjegjésiné me udhéheqgésin e projektit.
@ késhillon udhé&heqgésin e projektit.

@ pérkrah grupin projektues né rast nevoje.

12: Njé projekt duhet té planifikohet me kujdes té vecanté. Udhé&heqési i
projektit vepron si né vijim:

@ Zbérthimi i projektit né pako té vecanta té punés — Pércaktimi i renditjes sé
pakove té punés — Lidhja e pakove té punés me kohén e caktuar —
Pércaktimi i nevojés né personel, i resurseve té nevojshme materiale dhe i
shpenzimeve qé duhet té paguhen.

@ Pércaktimi i nevojés né personel, i resurseve té nevojshme materiale dhe i
shpenzimeve gé duhet té paguhen —Zbérthimi i projektit né pako té
vecanta té punés — Pércaktimi i renditjes sé pakove té punés — Lidhja e
pakove té punés me kohén e caktuar.

18



M2-Al11l - Testim
13: Né fillim té njé projekti duhet té mbahet njé mbledhje startuese. Ajo i
shérben géllimit,

gé té informohen té gjithé pjesémarrésit dhe té pérgatiten pér
projektin.

gé té diskutojné mbi projektin, né ményré gé té gjenden arsyet e
déshtimit.

14: Né fund té njé mbledhjeje né listén e pikave té hapura (LOP) fiksohet,
se kush duhet té kryen cilén detyré dhe deri kur. Kjo listé

@ né kopje i jepet secilit pjesémarrés pér informim.

@ nuk i dorézohet pjesémarrésve, por mbetet né aktet e udhéheqgésit té
projektit, né ményré gé ai té mund ta kontrollon até mé miré.

19



M2-Al1l - Zgjidhjet Test

Zgjidhjet
1

X
2

X
3

X
4

X
5

X
6

X
7

X

8

X
9

X
10

X
11

X

X
12

X
13

X
14

X

20



	Doracak për trajnerët
	M2-A1 - Hyrje dhe pyetje mbi të priturat
	Synimet
	Qëllimet
	Rjedha

	M2-A2 - Definimi dhe tiparet e menaxhimit të projektit
	Synimi
	Qëllimi
	Rrjedha

	M2-A3 - Faza e 1. e projektit – Detyra e projektit
	Synimi
	Qëllimi
	Rrjedha

	M2-A4 - Faza e 2. e projektit – Organizimi i projektit
	Synimi
	Qëllimi
	Rrjedha

	M2-A5 - Faza e 3. e projektit – Planifikimi i projektit
	Synimi
	Qëllimi
	Rrjedha

	M2-A6 - Faza e 4. e projektit – Udhëheqja  dhe zhvillimi i projektit
	Synimi
	Qëllimi
	Rrjedha

	M2-A7 - Faza e 5. e projektit – Përfundimi i projektit
	Synimi
	Qëllimi
	Rrjedha

	M2-A 8 - Detyra praktike
	Rrjedha

	M2-A 9 - Përfundim
	Rrjedha

	M2-A10 - Thellimi
	Synimi
	Rrjedha

	M2-A11 - Testim
	Test
	Zgjidhjet


	Material leximi
	Teksti M2-A2 - Definimi dhe tiparet e menaxhimit të projektit
	Definimi
	Tiparet
	Përparësitë e menaxhimit të projektit
	Mangësi: nevojitet shumë kohë për menaxhimin e projektit
	Faktorët, të cilët rrezikojnë suksesin
	Sugjerime praktike

	Teksti M2-A3 - Faza e 1. e projektit - Detyra e projektit
	Fazat e menaxhimit të projektit
	Detyra e projektit

	Teksti M2-A4 - Faza e 2. e projektit - Organizimi i projektit
	Teksti M2-A4 - Detyrë për fazën e 2. të projektit – Organizimi i projektit
	Teksti M2-A5 - Planifikimi i projektit
	Teksti M2-A5 - Detyrë për fazën e 3. të projektit – Planifikimi i projektit
	Teksti M2-A6 – Faza e 4. e projektit – Udhëheqja dhe zhvillimi e projektit
	Teksti M2-A6 - Detyrat për fazën e 4. të projektit – Udhëheqja dhe zhvillimi i projektit 
	Udhëheqja dhe zhvillimi i projektit: Sistemi informativ projektues 

	Teksti M2-A7 – Faza e 5. e projektit – Përfundimi i projektit
	Sugjerime praktike për përfundimin e projektit
	Lista kontrolluese: Çka i bën projektet që të dështojnë dhe si realizohen ata më mirë

	Teksti M2-A7 - Detyrë për fazën e 5. të projektit




